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Återrapportering av uppdrag om att utreda och planera för åtgärder 
inom Råstasjöns naturreservat zon 5 
 

Förslag till beslut 
Tekniska nämnden tar del av återrapportering av uppdrag om att utreda och planera för åtgärder 
inom Råstasjöns naturreservat zon 5. 
 
Sammanfattning 
I Solna stads verksamhetsplan och budget för 2024 fick kommunstyrelsen i uppdrag att i 
samverkan med tekniska nämnden utreda och planera för åtgärder inom Råstasjöns naturreservat 
zon 5 med inriktning på återställande av natur samt att skapa en trygg och trevlig miljö. Inom 
uppdraget ska dialog med de lokala miljöorganisationerna ha skett. 
 
Idag består zon 5 av ruderatmark, ängsmark, gräs- och grusytor. Zon 5 delas upp i delområdena 
A-F där respektive område föreslås olika typer av utvecklingsinriktningar. 
 
Under 2024 har en miljöteknisk markundersökning utförts i syfte att kartlägga vilka åtgärder som 
går att utföra inom respektive delområde. Undersökningen har visat att det förekommer 
miljöfarliga ämnen i olika omfattning och djup inom området vilket gör att ytterligare utredningar 
behöver genomföras för att reda ut vilka åtgärder som kan utföras. 
 
I bilagt PM redovisas inriktningen för naturens utveckling inom respektive delområde. 
Delområde A utvecklas till en ek- och tallbacke och delområdena B och C utvecklas till en 
sammanhängande ekäng med en damm innehållandes ett grodhotell. Dessa tre delområden har 
förekomst av vissa halter av föroreningar, men med av miljö- och hälsoskyddsnämnden 
godkända förenklade riskbedömningar bör ovanstående inriktningar kunna genomföras. 
 
Delområdena D och E har i den miljötekniska markundersökningen visat på höga halter av 
föroreningar vilket betyder att en riskanalys behöver genomföras för att kunna bestämma vilka 
exakta åtgärder som kan vidtas. I PM:et föreslås vissa åtgärder, men dessa kan alltså inte 
garanteras innan riskanalysen genomförts. 
 
Delområde F har inte varit föremål för någon miljöteknisk markundersökningen då det inte ligger 
inom ett område med känt förorenad mark. Området utvecklas till äng genom pluggplantering av 
svenska ängsarter samt skifte i skötseln.  
 
Inför 2025 har det avsatts investeringsmedel för att påbörja åtgärder inom delområde A, B och C. 
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INLEDNING 
 

I Solna stads verksamhetsplan och budget för 2024 fick 
kommunstyrelsen i uppdrag att i samverkan med tekniska nämnden 
utreda och planera för åtgärder inom Råstasjöns naturreservat zon 5. 
Inriktning på uppdraget var att återställa natur samt att skapa en trygg 
och trevlig miljö. Det ingick även i uppdraget att föra en löpande dialog 
med de lokala miljöorganisationerna.  

Råstasjöns naturreservat är ett viktigt område i Solna både som 
rekreativ plats och för biologisk mångfald. I den illustrativa kartan i bilaga 
1 har reservatets viktigaste vegetationskaraktärer, platser och stråk 
märkts ut för att få en helhetsbild även om just detta uppdrag fokuserar 
på zon 5.  

Detta PM är baserat dels på ett arbete som genomförts under 2024 med 
anledning av uppdraget, dels på ett underlag som tagits fram sedan 
tidigare med anledning av att Solna stads kommunfullmäktige den 18 
december 2017 beslutade att inrätta ett naturreservat kring Råstasjön  

Idag består zon 5 av ruderatmark, ängsmark, gräs- och grusytor. Zon 5 
delas upp i delområdena A-F där respektive område föreslås olika typer 
av utvecklingsinriktningar.  

Under 2024 har en miljöteknisk markundersökning utförts i syfte att 
kartlägga vilka åtgärder som går att utföra inom respektive delområde. 
Undersökningen har visat att det förekommer miljöfarliga ämnen i olika 
omfattning inom området vilket gör att ytterligare utredningar behöver 
genomföras för att reda ut vilka åtgärder som kan utföras.  
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Delområde A: EK- OCH TALLBACKE 
 

Idag består området av fyllnadsmassor som skapar en upphöjd 
grusplan. Nedanför denna ligger ett område med unga björkar som 
närmare vattnet övergår i ett videkärr. På västra sidan ansluter platsen 
till områden med ekar och lundmiljö med ek och tall. 

Området utvecklas till att bli en ängsmiljö med plantering av nya ekar 
och tallar som närliggande område. Området justeras så att slänten mot 
befintligt reservat jämnas ut.  

VÄXTARTER är ängsarter som: prästkrage, svartkämpar, gullviva, 
blåklocka, brudbröd, johannesört, gulmåra, ängsvädd, mandelblom samt 
smalbladiga gräsarter. 

TRÄDARTER är skogsek och tall. Området utvecklas till att bli en 
ängsmiljö med plantering av nya ekar och tallar som närliggande 
område. Området justeras så att slänten mot befintligt reservat jämnas 
ut. 

Den miljötekniska markundersökningen visade vissa föroreningar och en 
förenklad riskanalys behöver tas fram innan åtgärderna kan genomföras.  
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Delområde B & C: EKÄNG 
Idag består området av ängsmiljö med inslag av asp-, salix- och björksly. 

Området utvecklas till att bli en ängsmiljö med ek och tall men där 
befintliga alar, björkar, rönnar, jolster och asp sparas i gränsen mot 
gatan. Dammens potential som groddamm utvecklas och ett grodhotell 
skapas. Formen justeras så att slänterna på vissa ställen blir mindre 
branta. Björkar och sälg som redan etablerat sig i slänterna behålls och 
pluggplantor planteras 

VÄXTARTER för dammens slänter kan vara: rölleka, backnejlika, 
prästkrage, bergssyra, styvmorsviol, nysört, solvända, tjärblomster, 
fältvädd samt gräs. Revfingerört har i dagsläget tagit sig i slänten. 

TRÄDARTER är skogsek som planteras som solitärer i ängsmiljön. 
Befintliga alar, björkar och aspar sparas och avverkas då ekarna vuxit 
sig större. 

Den miljötekniska markundersökningen visade vissa föroreningar och en 
förenklad riskanalys behöver tas fram innan åtgärderna kan genomföras.  
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Delområde D: ÄNG OCH TRÄDBRYN 
Idag består området av grusplan som gränsar till ett område med 
triviallövskog. Höga träd av Salixarter som Asp, och Sälg skapar en 
ganska tät trädridå mot Råstasjön vilket gör att platsen kan uppfattas 
som en baksida. 

Området utvecklas till att bli en ängsmiljö som slås. Ett träd- och 
buskbryn skapas mot gatan för att markera gränsen mot reservatet och 
ge platsen rumslighet. Marknivåerna justeras något så att gräns mot 
befintlig natur jämnas ut. Skogsområdet mot sjön röjs något för att skapa 
någon siktlinje mot sjön och för att motverka att platsen upplevs som en 
baksida. 

VÄXTARTER för fältskiktet är rölleka, backnejlika, prästkrage, 
bergssyra, styvmorsviol, nysört, solvända, tjärblomster, fältvädd samt 
smalbladiga gräs.  

TRÄDARTER blir skogsek som planteras som solitärer i ängsmiljön 
tillsammans med amträd av björk som avverkas när dessa växer upp. 
Rönn och hagtorn planteras i brynet i gränen till industriområdet. 

BUSKAR som skapar ett bryn norr om området är fläder, hägg, brakved 
och nyponros. 

Den miljötekniska markundersökningen visade på höga halter av 
föroreningar och en riskanalys med platsspecifika riktvärden inklusive 
åtgärdsförslag behöver tas fram innan ovan nämnda förslag till åtgärder 
kan påbörjas.  
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Delområde E: ÄNG OCH TRÄDBRYN 
Idag består området av ojämn ruderatmark som sluttar något nedåt åt 
Arenan. Växtligheten är gles med mycket synlig grusmark. Här växer 
bland annat blåeld. Mot gatan finns en låg ridå av salixsly. 

Området utvecklas förslagsvis till att bli en ängsmiljö med inslag av 
dagens fauna.  

Den miljötekniska markundersökningen visade på höga halter av 
föroreningar och en riskanalys med platsspecifika riktvärden inklusive 
åtgärdsförslag behöver tas fram innan vidare förslag till åtgärder 
planeras. 
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Delområde F: FJÄRILSÄNG 
Idag består området av gräsmatta.  

Området utvecklas till äng genom pluggplantering av svenska ängsarter 
samt skift i skötseln till slåtter. Ett brynbuskage skapas utmed den sida 
av gräsmattan som möter befintlig skog. Buskaget längs med vägen 
kompletteras med brynarter. Befintliga träd beskärs och kronan glesas ut 
för att inte skugga marken för mycket. 

VÄXTARTER är rölleka, backnejlika, prästkrage, bergssyra, 
styvmorsviol, nysört, solvända, tjärblomster, fältvädd, smalbladiga gräs, 
fläder, hägg, brakved och nyponros. 
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